---

κορδάτου προς τον Ζαΐμη, 13 Αυγούστου 1822, τ. Δ', σ. 80· *Ελληνικά Χρονικά*, 95/22 Νοεμβρίου 1824· *Γενική Εφημερίς της Ελλάδος*, 38/17 Φεβρουαρίου 1826, 25/2 Φεβρουαρίου 1827· *Εθνική Εφημερίς της Ελλάδος*, 1/18 Απριλίου 1832· *Εφημερίς των Αθηνών*, 2/14 Νοεμβρίου 1825, 11/23 Δεκεμβρίου 1825· *Γενική Εφημερίς της Ελλάδος*, 39/29 Φεβρουαρίου 1826· *Αρχαία της Ελληνικής Παλιγγενεσίας*, τ. Β', σ. 669, έγγραφο 7<sup>ης</sup> Δεκεμβρίου 1823.

8. Ρήγας, ο Βελεστινλής, *Χάρτα της Ελλάδος εν η περιέχονται αι νήσοι αυτής και μέρος των εις την Ευρώπην και μικράν Ασίαν πολυάριθμων αποικιών αυτής*, Εν Βιέννη, Παρά Φρανσουά Μίλλερ, 1796-1797.

Στον πολιτικό τομέα συντελέστηκε, αντί της επιδιωκόμενης ρήξεως, ένα είδος προσαρμογής του παλαιού καθεστώτος με την υιοθέτηση ενός περιβλήματος Δυτικής προελεύσεως που κάλυψε τον πυρήνα του χωρίς να αλλοιώσει τη φύση και τα βασικά του γνωρίσματα<sup>11</sup>.

---

11. Για τον ευρωπαϊκό προσανατολισμό μερίδας των Ελλήνων βλ. *Γενική Εφημερίς της Ελλάδος*, 68/23 Ιουλίου 1826· *Εφημερίς των Αθηνών*, 2/14 Νοεμβρίου 1825· *Αρχαία της Ελληνικής Παλιγγενεσίας, Βουλευτικόν*, τ. Β΄, Αθήνα 1972, σ. 660· *Ελληνικά Χρονικά*, 15/20 Φεβρουαρίου 1824· *Αρχαίον Μαυροκορδάτου*, τ. Α΄ σ. 152 και τ. Δ΄, σ. 333· Θεοδώρου Κ. Κολοκοτρώνη, *Διήγησις συμβάντων της ελληνικής φυλής από τα 1770 έως τα 1836*, φωτομηχανική ανατύπωση της α΄ εκδόσεως, επιμ.